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ABSTRAKT

Hodnocení bezpečnosti a kvality nových terapeutických přístrojů při vstupu na trh

Zdravotnické prostředky musí splňovat jisté podmínky na bezpečnost, aby mohly být

uvedeny na trh. Dále je u nich vyžadována určitá kvalita, aby se zdravotnický prostředek

udržel na trhu v konkurenčním prostředí. Cílem diplomové práce je vytvoření metodiky

pro hodnocení bezpečnosti a kvality nových terapeutických zdravotnických prostředků při

vstupu na trh. Navrhovaná metodika je sestavena pro potřeby výrobce, který uvádí

zdravotnický prostředek na trh. Dalším cílem diplomové práce je aplikace metod

obsažených ve zmíněném konceptu na přístroj MRI–TULSA. Jedná se o novou metodu

léčby karcinomu prostaty a v práci je porovnáván pomocí multikriteriální analýzy TOPSIS

a nákladové analýzy CEA se zavedenými metodami léčby. Dále je provedena pro přístroj

MRI–TULSA analýza rizik FMEA.

Klíčová slova

MRI–TULSA, hodnocení bezpečnosti a kvality, TOPSIS, FMEA, CEA

ABSTRACT

Evaluation of the safety and quality of new therapeutics devices when entering a

market

Medical devices must meet certain safety requirements in order to be placed on the market.

It also requires a level of quality to keep these medical devices on the market in a

competitive environment. The aim of this Master´s thesis is to create a methodology for

assessing the safety and quality of new therapeutical medical devices once they become

accessible on the market. The proposed methodology is compiled based on the needs of

manufacturers placing medical devices on the market. Another aim of the Master´s thesis is

to apply the above-mentioned methods on the MRI–TULSA device. This is a new method

of prostate cancer treatment and is compared using a multiple criteria decision analysis

TOPSIS and a cost effectiveness analysis with alternative treatment methods. Furthermore,

a FMEA risk analysis is performed on the MRI–TULSA device.

Keywords

MRI–TULSA, safety and quality assessment, TOPSIS, FMEA, CEA
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Úvod

Práce je zaměřená na problematiku hodnocení zdravotnických prostředků při

vstupu na trh s důrazem na terapeutické zdravotnické prostředky. Náplní práce je popis

současného stavu problematiky vstupu zdravotnického prostředku na trh v České republice

a ve světě. V popisu současného stavu je zahrnuta legislativa, proces posouzení shody,

hodnocení zdravotnických technologií metodami HTA a význam technických norem.

Cílem diplomové práce je vytvoření metodiky pro hodnocení bezpečnosti a kvality

nových terapeutických zdravotnických prostředků při vstupu na trh. Součástí návrhu je

provedení multikriteriální analýzy, nákladové analýzy a řízení rizik. Návrh je koncipován

z pohledu výrobce terapeutických zdravotnických prostředků.

Dílčím cílem práce je aplikace zmíněného návrhu na konkrétní zdravotnický

prostředek, kterým je MRI–TULSA. Tento zdravotnický prostředek byl vybrán, protože se

jedná o novou metodu léčby karcinomu prostaty. Toto onemocnění je aktuálním tématem

a existuje několik metod pro jeho léčbu. Pomocí aplikace navržené metodiky je tento

zdravotnický prostředek v práci porovnáván se současnými metodami léčby.
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1 Současný stav problematiky

1.1 Vstup nového zdravotnického prostředku na trh

Zavedení nových, moderních přístrojů s sebou přináší zlepšení doručení

zdravotnické péče k pacientům a také zlepšení výsledků zdravotnické péče. Při vstupu

nového přístroje na trh dochází k hodnocení bezpečnosti a výkonu, kdy každý

zdravotnický prostředek (ZP) musí získat požadovanou certifikaci k jejich standartnímu

použití ve zdravotnictví. Mimo posuzování splnění základních požadavků ve světě

zaváděny postupy hodnocení zdravotnických technologií (HTA – „health technology

assessment“), jejichž účelem je porovnání efektivity alternativních metod a přístrojů

ve zdravotnictví [1].

Klíčové body pro poptávajícího při rozhodování o koupi nového ZP jsou: kvalita

dat, doba zaškolení, měření dlouhodobého výstupu z diagnostických zařízení, dopad

na organizační změny a náklady. Cena za výkon a pořizovací cena, jež přestavují hlavní

nákladové položky jsou dostupné ze zveřejněného ekonomického hodnocení ZP nebo

z individuální domluvy poskytovatele zdravotních služeb a výrobce, distributora nebo

dovozce.

Ve Velké Británii provozuje svou činnost společnost „The National Institute for

Health and Care Excellence“ (NICE), která se zaobírá hodnocením nových technologií

ve zdravotnictví. Účelem této firmy je mimo jiné popis unikátních vlastností ZP, které by

měly být brány v potaz při ekonomickém hodnocení ZP [2].

V USA spojily své síly dvě organizace, a to „Department of Veterans Affairs“ (VA)

a „U. S. Food and Drug Administration“ (FDA), aby vytvořily systém sledování

„nedostatků“ či „problémů“ zdravotnických prostředků, které mohou nepříznivě ovlivnit

bezpečné a účinné použití stále se obměňujících zdravotnických prostředků. Tato iniciativa

se usilovně snaží o nejpřesnější identifikaci ohrožujících faktorů, čímž vytváří prostor

pro vyrábění bezpečnějších a kvalitnějších nových zdravotnických prostředků [3].

Problematika vstupu ZP na trh v EU, USA a VB a hodnocení nových ZP bude

podrobněji probrána v následujících kapitolách.

1.1.1 Uvádění zdravotnického prostředku na trh ve světě

Při vstupu nového ZP na trh musí být u ZP posouzena shoda se zavedenými

standardy země, kde má být ZP používán. Kvalitu a bezpečnost ZP a jeho shodu

se standardy zajišťuje výrobce. Před vstupem na trh provádí u ZP posouzení shody

příslušný orgán v souladu s legislativou dané země. Ve světě existují čtyři metody

posuzování shody u zdravotnických prostředků:

13

1) Metoda přímého testování.

2) Provedení auditu certifikovanou společností nebo regulačním orgánem.

3) Registrační osoby systému řízení vydávají certifikát výrobcům ZP, kteří splňují

standardy ISO 9001 nebo ISO 13485. Na základě auditů se pak vydává certifikát

produktům. Tato metoda je využívána primárně v Severní Americe.

4) Vydávání certifikátu notifikovanou osobou, která je akreditována příslušnými

státními orgány, je rozšířeno v Evropě. V Kanadě vydávají certifikát „registrátoři

systému kvality“, kteří ke své činnosti potřebují akreditaci, kterou poskytuje

ministerstvo zdravotnictví [4].

1.2 Uvádění zdravotnického prostředku na trh v zemích

Evropské Unie

Obsah legislativy členského státu Evropské unie nesmí být v rozporu s nadřazenou

legislativou, kterou jsou směrnice EU. Hlavním pilířem je zde směrnice Rady 93/42/EHS

ze dne 14. června 1993 o zdravotnických prostředcích. Touto směrnicí se řídí výrobce,

notifikovaná osoba (NO), dovozce a distributor při uvádění ZP na trh. V příloze I jsou

stanoveny základní požadavky na ZP. Body 1 až 6 této přílohy jsou obecnými požadavky

a body 7 až 13 se týkají požadavků na návrh a konstrukci. Podle této směrnice nesmějí

členské státy EU bránit uvádění ZP na trh nebo do provozu, pokud u ZP byla prokázána

shoda a prostředek nese označení CE v souladu s ustanoveními v této směrnici. Směrnice

93/42/EHS stanovuje kromě základních požadavků na ZP pro vstup na trh a postup při

uvádění ZP na trh i nežádoucí příhody, které vedou ke stažení ZP z trhu.

Pro připojení označení CE k ZP spadajícího do klasifikační třídy IIb (podle

podmínek klasifikace uvedených v příloze IX) postupuje výrobce podle přílohy II

(komplexní zabezpečování jakosti) k získání ES prohlášení o shodě nebo podle přílohy III

(ES přezkoušení typu) v kombinaci s přílohou IV (ES ověřování), přílohou V (ES

prohlášení o shodě – zabezpečování jakosti výroby) nebo přílohou VI (ES prohlášení

o shodě – zabezpečování jakosti výrobků). Tyto postupy neplatí v případě, že je ZP

vyráběn na zakázku a není určen pro klinické zkoušení. V případě zakázkových ZP a ZP

určených pro klinické zkoušení postupuje výrobce podle přílohy VIII (prohlášení

o prostředcích pro zvláštní účely).

Po získání označení CE musí být toto označení viditelně, nesmazatelně a čitelně

vyznačeno na ZP a v uživatelském návodu. Jak má správně vypadat označení CE je

popsáno a graficky znázorněno v příloze XII (označení shody CE). Dále musí být uvedeno


[…]

c) Kritérium hospitalizace silně převažuje nad kritériem pořizovací cena.

d) Kritérium hospitalizace lehce převažuje nad kritériem pořizovací cena.

e) Kritérium hospitalizace je stejně významné jako kritérium pořizovací cena.

f) Kritérium pořizovací cena lehce převažuje nad kritériem hospitalizace.

g) Kritérium pořizovací cena silně převažuje nad kritériem hospitalizace.

h) Kritérium pořizovací cena dominuje nad kritériem hospitalizace.

i) Kritérium pořizovací cena jasně dominuje nad kritériem hospitalizace.

26.

a) Kritérium gastrointestinální potíže jasně dominuje nad kritériem cena za výkon.

b) Kritérium gastrointestinální potíže dominuje nad kritériem cena za výkon.

c) Kritérium gastrointestinální potíže silně převažuje nad kritériem cena za výkon.

d) Kritérium gastrointestinální potíže lehce převažuje nad kritériem cena za výkon.

e) Kritérium gastrointestinální potíže je stejně významné jako kritérium cena za

výkon.

f) Kritérium cena za výkon lehce převažuje nad kritériem gastrointestinální potíže.

g) Kritérium cena za výkon silně převažuje nad kritériem gastrointestinální potíže.

h) Kritérium cena za výkon dominuje nad kritériem gastrointestinální potíže.

i) Kritérium cena za výkon jasně dominuje nad kritériem gastrointestinální potíže.

27.

a) Kritérium gastrointestinální potíže jasně dominuje nad kritériem pořizovací cena.

b) Kritérium gastrointestinální potíže dominuje nad kritériem pořizovací cena.

c) Kritérium gastrointestinální potíže silně převažuje nad kritériem pořizovací cena.
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d) Kritérium gastrointestinální potíže lehce převažuje nad kritériem pořizovací

cena.

e) Kritérium gastrointestinální potíže je stejně významné jako kritérium pořizovací

cena.

f) Kritérium pořizovací cena lehce převažuje nad kritériem gastrointestinální

potíže.

g) Kritérium pořizovací cena silně převažuje nad kritériem gastrointestinální potíže.

h) Kritérium pořizovací cena dominuje nad kritériem gastrointestinální potíže.

i) Kritérium pořizovací cena jasně dominuje nad kritériem gastrointestinální potíže.

28.

a) Kritérium cena za výkon jasně dominuje nad kritériem pořizovací cena.

b) Kritérium cena za výkon dominuje nad kritériem pořizovací cena.

c) Kritérium cena za výkon silně převažuje nad kritériem pořizovací cena.

d) Kritérium cena za výkon lehce převažuje nad kritériem pořizovací cena.

e) Kritérium cena za výkon je stejně významné jako kritérium pořizovací cena.

f) Kritérium pořizovací cena lehce převažuje nad kritériem cena za výkon.

g) Kritérium pořizovací cena silně převažuje nad kritériem cena za výkon.

h) Kritérium pořizovací cena dominuje nad kritériem cena za výkon.

i) Kritérium pořizovací cena jasně dominuje nad kritériem cena za výkon.

Hodnocení:

1. 11. 21.

2. 12. 22.

3. 13. 23.

4. 14. 24.

5. 15. 25.

6. 16. 26.

7. 17. 27.

8. 18. 28.

9. 19. x x

10. 20. x x
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Příloha 2

Hodnoty kritérií dle jednotlivých odborníků vynesené do Saatyho matic:

1) prof. MUDr. Jozef Rosina, Ph.D.:

k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 k8

k1 1,00 5,00 5,00 7,00 1,00 7,00 0,14 0,20
k2 0,20 1,00 0,33 7,00 0,33 5,00 0,20 0,20
k3 0,20 3,00 1,00 3,00 0,20 5,00 0,14 0,14

k4 0,14 0,14 0,33 1,00 0,20 0,33 0,14 0,14
k5 1,00 3,00 5,00 5,00 1,00 5,00 1,00 0,20
k6 0,14 0,20 0,20 3,00 0,20 1,00 0,20 0,20
k7 7,00 5,00 7,00 7,00 1,00 5,00 1,00 0,14
k8 5,00 5,00 7,00 7,00 5,00 5,00 7,00 1,00

2) MUDr. Marián Liberko:

k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 k8

k1 1,00 1,00 1,00 1,00 0,33 0,14 0,20 0,33
k2 1,00 1,00 1,00 1,00 0,33 0,33 0,20 0,33
k3 1,00 1,00 1,00 1,00 3,00 1,00 0,33 0,33
k4 1,00 1,00 1,00 1,00 0,33 1,00 0,33 0,33

k5 3,00 3,00 3,00 3,00 1,00 3,00 3,00 3,00

k6 7,00 3,00 1,00 1,00 0,33 1,00 1,00 0,33
k7 5,00 5,00 3,00 3,00 0,33 1,00 1,00 0,33
k8 3,00 3,00 3,00 3,00 0,33 3,00 3,00 1,00

3) MUDr. Petr Klézl, MBA:

k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 k8

k1 1,00 1,00 0,11 9,00 0,11 9,00 0,11 0,11
k2 1,00 1,00 0,20 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11
k3 9,00 5,00 1,00 0,20 0,11 0,11 0,11 0,11
k4 0,11 9,00 5,00 1,00 0,11 1,00 3,00 9,00
k5 9,00 9,00 9,00 9,00 1,00 9,00 0,20 9,00

k6 0,11 9,00 9,00 1,00 0,11 1,00 1,00 0,20

k7 9,00 9,00 9,00 0,33 0,20 1,00 1,00 1,00
k8 9,00 9,00 9,00 1,00 1,00 5,00 1,00 1,00
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Příloha 3

Prohlášení o shodě zdravotnického prostředku MRI–TULSA:
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