České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Petr Votava

s názvem: Hodnocení bezpečnosti a kvality nových terapeutických přístrojů při vstupu na trh

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 90

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student se ve své práci zabýval hodnocením bezpečnosti a kvality nových terapeutických přístrojů při vstupu na trh. Student zpracoval koncept pro hodnocení bezpečnosti. Tento koncept v zápětí aplikoval na přístroj MRI-TULSA. Ve své práci provedl nákladovou analýzu, porovnání outcomes pomocí multikriteriálního rozhodování a taktéž analýzu nákladové efektivity. Student pracoval po celou dobu zpracovávání práce velmi poctivě a systematicky. Ze zmíněných důvodů doporučuji práci k obhajobě s klasifikačním stupněm A a doporučuji práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: